一、 關係企業相關資料 ……………………………………………………………………….. 124

 二、 最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形…………………………………… 125

 三、 最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形……………………… 125

 四、 其他必要補充說明事項 …………………………………………………………………… 125

玖、 最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股東權益

或證券價格有重大影響 ……………………………………………………………………………

125

 - 1 -

壹、漢科系統科技股份有限公司 致股東報告書

親愛的股東女士、先生：

感謝各位股東對漢科的支持與關心。109年SEMI(國際半導體產業協會)資料顯示，全球

半導體銷售成長6.5%，台灣半導體產業總產值躍升全球第二，趁勢帶動半導體建廠、設備等

相關產業的成長。本公司也因此受惠成長，加上持續深耕我們熟悉的高科技廠房市場，經營

團隊全心投入，堅持一貫地穩健經營策略，以嚴謹管控加上全體員工努力不懈，接單以能獲

利為首要目標，109年度合併營收較108年成長3.4%，並提高營運獲利，109年基本EPS 2.94

元，較108年基本EPS 2.61元成長，以回饋股東的支持。

109年度漢科集團整體營運情形分析報告如下：   單位：仟元
營業收入：

營業利益：

稅前純益：

稅後淨利：

109 年度基本盈餘每股為 2.94 元，108 年度基本盈餘每股為 2.61 元。

主要原因：總公司於 109 年度獲利增加，雖然上海二家孫公司因新冠肺炎疫情及中美貿易影

響於 109 年度合計稅後純益下降，但子公司新加坡漢科本年度亦轉虧為盈，故合

併利益較前一年增加。

近年來漢科積極擴展新業務，加入第七事業部研發製造半導體化學供應系統及高科技濕

製程設備、第五事業部自行研發的廢氣處理設備Local Scrubber接獲台灣半導體大廠大量訂

單並持續不斷研發新機型。且本公司有能力朝統籌規劃、整廠輸出模式營運，期望創造極佳

之行銷動能，敬請各位股東期待我們再創佳績。

展望未來新的一年，SEMI(國際半導體產業協會)資料顯示半導體仍有 10%成長，5 奈米以

下產能成長動能強勁，半導體製造資本支出呈現穩定的成長，本公司經營團隊將更兢兢業業，

年度 漢科總公司  % 上海漢科  % 上海漢群  %
新加坡及馬
來西亞漢科  %

總公司與子、孫
公司間之交易  % 合併營收  %

109 年 2,247,563  270,265  328,734  102,311  (101,044)  2,847,829

108 年 2,157,304  291,754  286,642  92,993  (74,926)  2,753,767

營收增(減) 90,259 4.2% (21,489)  -7.4% 42,092  14.7% 9,318   10% (26,117)   -34.9% 94,062 3.4%

年度 漢科總公司  % 上海漢科  % 上海漢群  %
新加坡及馬
來西亞漢科  %

總公司與子、孫

公司間之交易  % 合併利益  %

109 年 231,336  10,982  41,321  (1,177)   243   282,705

108 年 186,785  40,716  37,385  (14,869)   474   250,491

損益增(減) 44,551  23.9% (29,734)   -73% 3,936  10.5% 13,692   92%   (231)  -48.6% 32,214 12.86%

年度 漢科總公司  % 上海漢科  % 上海漢群  %
新加坡及馬
來西亞漢科  %

總公司與子、孫

公司間之交易  % 合併利益  %

109 年 269,523  19,426  43,655  1,334  (43,096)  290,842

108 年 239,104  41,554  39,677  (9,334)  (46,315)  264,686

損益增(減) 30,419  12.7% (22,128)   -53% 3,978  10% 10,668  114% 3,219 6.9% 26,156  9.9%

年度 漢科總公司  % 上海漢科  % 上海漢群  %
新加坡及馬
來西亞漢科  %

總公司與子、孫

公司間之交易  % 合併利益  %

109 年 211,571  10,873  31,117  1,107  (43,097)  211,571
108 年 190,646  28,686  25,045  (7,416)  (46,315)  190,646

損益增(減) 20,925  11% (17,813)   -62% 6,072 24% 8,523  114% 3,218 6.9% 20,925  11%

 - 2 -

務實地執行公司策略。在業務市場方面，漢科持續既有市場並開發新型產品業務，擴大市場範

圍，並延續過去與客戶建立之長期銷售關係，另一方面督促子公司業務發展，提升集團經營綜

效， 發展出足夠彈性的應變能力，以鞏固集團的競爭優勢，維持競爭力於不墜。對未來之業

績及獲利期能再創佳績，持續與客戶共同成長，與股東共享經營成果，持續秉持「誠信守法、

安全品質、創新服務」的經營理念，以誠信為創新基礎，永續經營。

再一次感謝各位股東繼續的支持及指導，並敬祝各位股東

身體健康！ 萬事如意！

   董   事   長  ：   温永宏

   董事暨總經理  ：   謝清泉

 會  計  主  管   ：   吳麗玉

 - 3 -

一、營業報告

(一) 109 年合併營業計畫實施成果   單位：新台幣仟元